
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13, DE 09/03/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 138.000,00 (Cento e Trinta e Oito Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814468447 - 
SEDAP 0135 442041 135.000,00

592011412212978338 - 
IMETROPARÁ 0660 339192 3.000,00

  TOTAL 138.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814468447 - 
SEDAP 0135 449051 135.000,00

592011412212978338 - 
IMETROPARÁ 0660 339092 3.000,00

  TOTAL 138.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.                                                                                                 
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                                                                                                                        
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 155855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014
Protocolo nº 148125 – DOE: 17/02/2017
ONDE SE LÊ: Contrato nº 023/2014
LEIA-SE: Contrato nº 043/2012

Protocolo: 156115

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2017 – PE N° 146/SESPA/2016- 
PROC. Nº 2016/397989

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Grupo 
Gerador, localizado no prédio onde funciona a Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA.
Data da Assinatura: 15/03/2017
Vigência a partir da Assinatura: 15/03/2017 a 14/03/2018
Valor: R$ 13.860,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338/908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103.
Contratado: R.W.TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI-ME.
Endereço: Rua Presidente Getúlio Vargas, nº299, Tapanã, Belém/
PA, CEP: 66.825-060.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 155897

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 35/SESPA/2017.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 35/SESPA/2016, cujo objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de limpeza, 
higiene e conservação predial, pelo período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
6º CRS (Barcarena), 10ºCRS (Altamira),11ºCRS (Marabá) e 
13ºCRS, (Cametá) do interior do Estado da Secretaria Estadual 
de Saúde pública – SESPA, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 24/03/2017 às 10:00 horas (horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, devido a necessidade de 
alterações no Edital. . Outrossim, informamos que será publicada 
nova data de abertura.
Belém (PA), 15 de março de 2017.
Claudio dos Santos Silva
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 156358
AVISO DE CANCELAMENTO DA ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 040/SESPA/2017
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
040/SESPA/2017, cujo objeto é repetição de item fracassado 
do Pregão Eletrônico nº 145/SESPA/2016 para aquisição de 
medicamento para paciente, através de demanda administrativa 
da SESPA, para o período de 03 (três meses), que foi cancelada a 
abertura marcada para o dia 23/03/2017 às 09h00 (nove) horas 
no site: www.comprasnet.gov.br.
Motivo: a aquisição ocorrerá através do procedimento de 
Dispensa de Licitação, devido ao processo de nº 334637/2016 
ter se tornado judicial.
Belém (PA), 15 de março de 2017.
Jovelina Maria Sousa Matos
A PREGOEIRA.

Protocolo: 155873
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/

SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Regional 
Dr. Olimpio Cardoso da Silveira.
DATA DA ABERTURA: 28/03/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 14 de março de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 155662

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 557 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 20/02/2017 A 21/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54189871-1 / AGNES NAMI KAMINOSONO / 613.205.872-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE ESTRUTURAÇÃO DA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA NAS SES, QUE ACONTECERÁ EM 
BRASILIA/DF, NA SEDE DO CONASS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 554 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 14/02/2017 A 14/02/2017

MATRÍCULA / NOME / CPF
0000 / SILVINA MACEDO DOS SANTOS / 258.981.592-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA MESA DIRETORA DO 
CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM 
ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 559 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
Concursada / SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORRÊA / 
260.211.532-00
6166 / TELMA ALICE PARENTE BARBOSA / 834.874.762-15
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 
PARA O ENFRENTAMENTO DAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO 
TRANSMISSÍVEIS-DCNTS/ PROGRAMA ACADEMIA DE SAÚDE/
CONTROLE DO TABAGISMO. NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 567 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU.
PERÍODO: DE 25/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943521 / ANDREZA PINHEIRO PINTO / 856.228.262-68
57195418 / CANDIDA MARIA DOS SANTOS BORGES / 
154.238.672-15
57198229 / EDMARCO DE JESUS / 844.778.062-72
55589801 / KÁTIA DOS SANTOS PERDIGÃO / 368.068.702-87
00 / MAGALI VOGADO AGUIAR / 377.405.042-20
54187279 / PAULO RENATO CARVALHO MELO / 137.810.902-30
 000/ RAIMUNDA EDINILDA SOUSA FERREIRA / 248.415.792-49
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIRAIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA 
HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV. MUNICÍPIO DE MOJU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 319 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571911271 / FERNANDO JOSE FERNANDES DE SOUZA / 
866.534.662-72
5920531 / HUMBERTO DE ANDRADE SILVA JUNIOR / 
015.827.792-95
5920530 / LUIZ JUNIOR SILVA DOS SANTOS / 650.178.542-15
571955841 / PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA / 
393.135.652-34
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIRAIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA 
HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 320 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571934771 / SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS / 391.917.612-04
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA REALIZAR AÇÃO 
DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA, 
ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, REALIZANDO 
ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO JUNTO A POPULAÇÃO 
EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C, SIFILIS 
E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


